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Yleiskatsaus

Alkoholitutkimussäätiö on pitänyt tärkeänä kartoittaa 
alkoholin tuotannon ja kulutuksen yhteiskuntataloudel­
lisia kytkentöjä. Kertomusvuoden aikana säätiön mono­
grafiasarjassa ilmestyi Timo Kortteisen Agricultural 
alcohol and social change in the Third World. Tutkimus 
tarkastelee sekä alkoholijuomia että teollisuutta varten 
tuotettua etanolia yhtenä maatalouden jatkojalosteena. 
Tutkimus tarkastelee maailman etanoiin kokonaistuotantoa 
ja kansainvälistä kauppaa vuosina 1961-1983. Lisäksi 
tapausanalyysien avulla analysoidaan alkoholituotannon 
yhteyksiä erityyppisten kehitysmaiden taloudellisiin ja 
yhteiskunnallisiin muutosprosesseihin.

Toinen kertomusvuonna säätiön sarjassa julkaistu 
nide on Kalervo Kiianmaan, Boris Tabakoffin ja Toshikazu 
Saiton toimittama Genetic aspects of alcoholism. Vali­
koimaan on kerätty Kalervo Eriksonin muistosymposiossa 
kesäkuussa 1988 pidettyjä esitelmiä, jotka kartoittavat 
perintötekijöiden ja ympäristön roolia alkoholiriippu­
vuuden kehittymisessä, hoitoon hakeutuneiden alkoholis­
tien ominaisuuksia ja runsaan alkoholinkäytön kliinisiä 
osoittimia.

Vuoden aikana käynnistetyistä sopimustutkimuksista 
Jouni Kylmälän projekti tuo uutta tietoa asunnottomien 
juoppojen taustan ja tilanteen muuttumisesta; säätiön 
70-luvulla rahoittama Lasse Murron väitöskirja tarjoaa 
sille vertailukohteen.

Marjatta Montosen jatkoprojekti tuo uuden näkökul­
man valistuksen ja joukkotiedotuksen tutkimiseen. Sen 
sijaan että kartoitettaisiin joukkotiedotuksen vaikutuk­
sia, päähuomio kiinnitetään siihen, miten vastaanottajat 
käyttävät hyväkseen joukkotiedotusta.
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Johanna Maulan projekti on kehitysmaatutkimusta. 
Se on sikäli poikkeuksellinen, että keräämiensä aineis­
tojen varassa Maula voi tarkastella sekä alkoholin esi- 
teollista tuotantoa että alkoholin kulutusta.

Onni Niemelän projekti jatkaa niitä säätiön rahoit­
tamia tutkimuksia, joissa etsitään kliinisiä testejä 
alkoholin suurkuluttajien tunnistamiseksi.

Kaksi projektia koskee alkoholin vaikutuksia kes­
kushermostoon. Mikko Uusi-Oukari kartoittaa alkoholihu- 
malan neurokemiallisia mekanismeja, ja Mikko Samsin, 
Riitta Harin ja Josi Rifin projekti on perustutkimus 
siitä, miten alkoholi vaikuttaa kuuloaivokuoren toimin­
taan.

Hallinto

Hallituksen kokoonpano oli kertomusvuonna, joka oli kol­
mivuotiskauden 1989-1991 ensimmäinen, seuraava: sosiaa­
li- ja terveysministeriön nimittämät jäsenet: prof. Leo 
Hirvonen, prof. Tapani Purola ja osastopääll. Usko Puus­
tinen; opetusministeriön nimittämät jäsenet: dos. Kari 
Poikolainen ja prof. Johan von Wright; Alkon hallinto­
neuvoston nimittämät jäsenet: maist. Mikko Immonen, 
maist. Ilkka Kanerva, tri Kalervo Kllanmaa ja prof. Karl 
Lagerspetz. Hallituksen puheenjohtajana on ollut Kanerva 
ja varapuheenjohtajana Hirvonen.

Työvaliokuntaan ovat kuuluneet hallituksen jäsenet Hir­
vonen, Lagerspetz, Poikolainen ja von Wright. Puheen­
johtajana on ollut Hirvonen. Asiantuntijoina olivat dos. 
Kalervo Kllanmaa ja dos. Jussi Slmpura; rahavarainhol- 
tajana toimi johtaja Bertil Roslin ja tutkimusjohtaja- 
sihteerinä Klaus Mäkelä. Tilintarkastajat olivat pääjoh­
taja Esko Niskanen (varalla KTM Yrjö Tuokko) ja apulais-
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osastopäällikkö Pekka Pitsinki (varalla VTK Pertti Tuh­
kanen) .

Hallitus kokoontui kaksi kertaa ja työvaliokunta viisi 
kertaa.

Säätiön työvaliokunta on asettanut tukiryhmiä joidenkin 
laajojen projektien tukemiseksi.

Huumausaineiden käyttö Suomessa 1970- ja 1980-luvuilla
-tutkimuksen tukiryhmä kokoontui vuoden aikana kaksi 
kertaa. Tukiryhmän kokoonpano: ylitarkastaja Matti Bäck­
man. apulaisprof. Ari Haavio. VTM Pekka Hakkarainen 
(projektin tutkija), erikoistutkija Risto Jaakkola (pu­
heenjohtaja), ylitarkastaja Yrjö Nuorvala ja apulais­
prof. Hannu Uusitalo.

Kroonisten alkoholistien kognitiiviset toiminnat -tut­
kimuksen tukiryhmä ei kokoontunut kertomusvuoden aikana. 
Tukiryhmän kokoonpano: VTL Anja Koski-Jännes, huoltolan 
johtaja Reijo Malila, yliassistentti Eero Ropo, YTK 
Pekka Saarnio (projektin tutkija) ja vt. prof. Georg 
Wells (puheenjohtaja).

Addlktlot ja itsesäätely -tutkimuksen tukiryhmä kokoon­
tui kerran. Tukiryhmän kokoonpano: ylilääkäri Paavo 
Koistinen, VTL Anja Koskl-Jännes (projektin tutkija), 
dos. Klaus Mäkelä (puheenjohtaja), ylitarkastaja Yrjö 
Nuorvala, prof. Mikko Salaspuro ja prof. Johan von
Wright.

Pohjoismaiden ravintoloiden sosiaalihistoria -tutkimuk­
sen tukiryhmä ei kokoontunut vuoden aikana. Tukiryhmän 
kokoonpano: prof. Risto Alapuro, vt. prof. Risto Eräsaa­
ri (puheenjohtaja), VTK Ilpo Koskikallio (projektin 
tutkija) ja vt. prof. Matti Viikari.
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Päihdehuollon ammattityön teoriat ,1a käytännöt -tutki­
muksen tukiryhmä kokoontui kertomusvuoden aikana kerran. 
Tukiryhmän kokoonpano: VTK Juhani Lehto (projektin tut­
kija), prof. Tapani Purola (puheenjohtaja), dos. Jussi 
Slmpura ja OTL Hannu Takala.

Mkoholi televisiossa -tutkimuksen tukiryhmä kokoontui 
kerran. Tukiryhmän kokoonpano: tri Katarina Eskola, VTK 
Marjatta Montonen (projektin tutkija), VTL Juha Partanen 
(puheenjohtaja) ja prof. Osmo A. Wiio. ,

Alkoholismista toipuminen ja elämänhallinta -tutkimuksen 
tukiryhmä ei kokoontunut vuoden aikana. Tukiryhmän ko­
koonpano: apulaisprof. Esko Koskenvesa, YTM Jorma Nie­
melä (projektin tutkija), apulaisprof. Markku Ojanen ja 
prof. Jorma Sipilä (puheenjohtaj a).

Tutkimustoiminta

Säätiön ohjelmaan sisältyvät tutkimussopimukset ovat 
kehittyneet seuraavasti:

105 Huumausaineiden käyttö Suomessa 1970- 1a 1980-lu-
vullla. Tutkimuksen tarkoituksena on ollut selvit­
tää huumausaineiden käytön ja sen herättämien yh­
teiskunnallisten reaktioiden kehitystä, 
on esitetty lisensiaattitutkielmassa "Huumausaine­
kulttuuri ja käyttötavat Suomessa" ja artikkeleis­
sa. Kokoava loppuraportointi tapahtuu valmisteilla 
olevassa väitöskirjassa. Vuoden 1989 aikana koti­
maassa on pidetty kolme esitelmää. Tutkija: Pekka 
Hakkarainen, Turun yliopiston politiikan tutkimuk­
sen ja sosiologian laitos.

Tuloksia
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109 International Youth Project (IYP). Projektiin osal­
listuu 27 maata. Alkoholitutkimussäätiö ja Maailman 
terveysjärjestön Euroopan aluetoimisto ovat sol­
mineet projektia koskevan sopimuksen. Projektin 
tavoitteena on selvittää nuorten alkoholin käytön 
laajuutta ja luonnetta sekä erityisesti sen yhteis­
kunnallisia kytkentöjä erityyppisissä yhteiskunnis­
sa. Yhteyksiä on otettu maihin, joissa on tiedetty 
olevan käytettävissä valmiita aineistoja ja aihees­
ta kiinnostuneita tutkijoita. Tavoitteena oli saada 
projektiin mukaan sekä kehittyneiden teollisuus­
maiden, keskitetyn talousjärjestelmän maiden ja 
kehitysmaiden edustajia että eri maanosien ja kult­
tuurien edustajia, jotta vertailuasetelmaa voitai­
siin käyttää mahdollisimman tehokkaasti hyväksi. 
Kertomusvuoden aikana viimeisteltiin kansallisia 
raportteja. Projektin koordinoija: Salme Ahlström. 
Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos.

113 Alkohollstiäitlen lasten kasvu 1a kehitys. Tutkimus
kartoittaa alkoholia raskauden aikana käyttäneiden 
äitien lasten kasvua ja kehitystä ensimmäisten 
elinvuosien aikana (4, 6, 12, 18 ja 24 kk:n iässä). 
Tutkimus tähtää kehityshäiriöiden varhaisdiagnos- 
tiikkaan ja kuntoutukseen. Tutkimusaineisto käsit­
tää 80 lasta, joiden äidit ovat käyttäneet alkoho­
lia raskauden aikana. Nämä äidit ovat raskauden 
aikana olleet erityisäitiyspoliklinikan hoidossa 
Helsingin yliopistollisessa keskussairaalassa. 
Kontrolliryhmässä on ei alkoholia käyttäneiden 
äitien lapsia (I kontrolliryhmä) ja vastasyntynei­
syyskauden hapenpuutteelle altistuneita lapsia (II 
kontrolliryhmä). Kliiniset tutkimukset ovat lop­
puneet kesäkuussa 1988. Tutkimuksen raportointivai-



6

he on meneillään. Projektista on vuoden aikana pi­
detty neljä esitelmää kotimaassa. Tutkijat: Marja- 
Lilsa Granström, Ilona Autti-Rämö, Leena Hilakivl 
ja Marit Korkman, Lastenlinnan sairaala.

116 Kroonisten alkoholistien kognitiiviset toiminnat.
Projekti on päättynyt. Tutkimusraportti on jätetty 
marraskuussa 1989 tarkastettavaksi opinnäytteenä 
Helsingin yliopistoon. Tutkija: Pekka Saarnio, Hel­
singin yliopiston sosiaalipolitiikan laitos.

117 Alkoholin vaikutus testosteronin tuotantoon. Tut­
kimus on viety päätökseen. Tutkimuksen tarkoituk­
sena on ollut selvittää alkoholin kerta-annoksen 
vaikutuksia tärkeimmän miessukupuolihormonin, tes­
tosteronin tuotantoon. Tähän tarkoitukseen on kehi­
tetty solumalli, joka perustuu rotan kivesten tes­
tosteronia tuottaviin Leydigin soluihin. Tätä mal­
lia hyväksikäyttäen on tutkittu alkoholin vaikutus­
mekanismia, ja on osoitettu että kyseessä on vas­
taavanlainen mekanismi mikä aiemmin on läydetty 
maksasoluista. Tulosten mukaan näyttäisi siltä, 
että mitokondrioiden aineenvaihdunnassa tapahtuvil­
la muutoksilla alkoholin palamisen aikana on varsin 
tärkeä merkitys steroidisynteesin estymisessä. 
Tämän alkoholin palamisen aiheuttaman estomekanis- 
min on myös osoitettu toimivan koe-eläimissä, mikä­
li steroidisynteesiä on stimuloitu ihmisen istukan 
gonadotropiinilla. Solumallia käyttäen on siis 
voitu kontrolloidusti tutkia steroidisynteesin 
estymistä alkoholin aineenvaihdunnan aikana, osoit­
taa todennäköinen vaikutusmekanismi sekä osoittaa 
tämän mekanismin toimivuus koe-eläimissä. Tutkija: 
Arto Orpana, Helsingin yliopistollinen keskussai­
raala, Kliinisen kemian laitos.
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118 Pälhdepalvelututklmus. Kolmella Etelä-Suomen kau- 
punklpalkkakunnalla tutkitaan sitä, miten päihdeta­
pauksia kohdellaan eri huolto-, hoito- ja kontrol­
lijärjestelmissä ja mikä on eri toimintajärjestel­
mien välinen työnjako. Tutkimuksessa selvitetään 
myös päihdetapausten aiheuttama kokonaisrasitus 
toimintajärjestelmille. Tutkimukseen sisältyy myös 
historiallinen näkökulma. Ja tarkoituksena on kuva­
ta päihdeongelmien luonnetta koskevien käsitysten 
muutosta ja sen heijastumista toimintajärjestelmiin 
sodanjälkeisenä aikana. Vuonna 1989 valmistui tut­
kimuksen ensimmäinen tulosraportti, jossa käsitel­
tiin asiakkaiden kokemuksia päihdepalveluista. 
Vastaava tutkija: Jussi Simpura. Alkoholipoliit­
tinen tutkimuslaitos; tutkimusryhmään kuuluvat 
Marja Holmila. Sirkka-Lllsa Säilä ja Esa Österberg, 
Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos.

119 Asetaldehydl Ja protellnimodlfikaatio. Asetaldehy- 
dimodifikaation vaikutusta apolipoproteiini B:tä 
sisältävien lipoproteiinien (VLDL, IDL ja LDL) 
metaboliaa on tutkittu kokeellisesti kaneissa ja 
tämän jälkeen vapaaehtoisissa koehenkilöissä, ja 
metabolian on todettu muuttuvan. Asetaldehydimodi- 
fikaation vaikutusta LDL-partikkeliin on selvitetty 
aminohappoanalyysillä ja monoklonaalisilla vasta- 
aineilla. Modifioidun LDL:n sitoutumista LDL-resep- 
toriin on selvitetty slot-blot -menetelmällä käyt­
täen naudan lisämunuaisen kuorikerroksen membraa- 
neita. Tutkijat: Karl Kervinen ja Antero Kesänie- 
mi, Oulun yliopistollinen keskussairaala, II sisä­
tautien klinikka.
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120 Addiktiot 1a Itsesäätely. Projektin tavoitteena on 
selvittää, missä määrin juomisen itsesäätelyä voi­
daan kehittää kognitiivis-behavioraalisin menetel­
min eriasteisesti alkoholisoituneissa populaatiois­
sa. Järvenpään sosiaalisairaalan osaprojektissa 
kokeiltiin kognitiivis-behavioraalista retkahduksen 
ehkäisyohjelmaa laitoskontekstissa. Sen tuloksia 
verrattiin sosiaalisairaalassa muuten annettavaan 
hoitoon. Kuluneen vuoden aikana on koottu valikoi­
vaa tietoa tutkimukseen osallistuneista, analysoitu 
kokeilun tuloksia ja kirjoitettu osaraportteja tu­
losten pohjalta. Toisessa osaprojektissa kokeil­
tiin kahta erityyppistä mini-interventiota varhai­
semman vaiheen alkoholin ongelmakäyttäjiin. Kulu­
neen vuoden aikana jatkettiin aineiston analysoin­
tia. Kotimaassa pidettiin neljä projektiin liit­
tyvää esitelmää. Lisäksi pidettiin neljä yhdestä 
useampaan päivään kestävää kurssia päihde- ja ter­
veydenhuollon työntekijöille. Tutkija: Anja Koski- 
Jännes. Sosiaalihallitus Ja Alkoholitutkimussäätiö.

121 Pohjoismaiden ravintoloiden sosiaalihistoria
ravintoloiden ja ravintolaellnkeinon kehitys ja
yhteiskunnallinen merkitys eri Pohjoismaissa 1880-
luvulta 1980-luvulle. Koska tutkimusprojektilla ei 
ole ollut vuonna 1989 käytössä varsinaista tutki­
musapurahaa, sitä on suoritettu muun työn ohessa. 
Vuoden 1989 aikana tutkimus on keskittynyt ainoas­
taan Suomen ja Islannin aineistojen analysointiin 
ja näiden maiden keskinäiseen vertailuun. Valmis­
teilla on artikkeli suomalaisen ravintolakulttuurin 
kehityksestä kieltolain jälkeisenä aikana sekä 
artikkeli, jossa Islannin alkoholiolojen viimeaiko­
jen suurten muutosten vaikutuksia vertaillaan Suo­
men vuoden 1969 suurten muutosten vaikutuksiin. 
Tutkija: Ilpo Kosklkalllo. Alkoholitutkimussäätiö.
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122 Alkoholi 1a dollkollt. Vuoden 1989 aikana tutkimus­
ryhmämme löysi tautiryhmän (periytyvät lysosomaa- 
liset sairaudet), joissa veren dolikolitasot ovat 
3-7 kertaa normaalia korkeammat. Kyseessä on pri­
maari havainto koko maailmassa. Muissa tavallisem­
missa sairauksissa veren dolikolipitoisuudet ovat 
olleet normaalit. Koska myös alkoholi nostaa hieman 
veren dolikolitasoja, saattaa olla, että osa alko­
holin "haittavaikutuksista" kohdistuu nimenomaan 
solujen lysosomeihin. Joka tapauksessa havaintomme 
on avannut mahdollisuuden mittaviin lisätutkimuk­
siin. Projektista on pidetty kotimaassa 15 esitel­
mää. Tutkijat: Mikko Salaspuro ja Risto Roine. Hel­
singin yliopistollinen keskussairaala. Alkoholisai­
rauksien tutkimusyksikkö.

123 Päihdehuollon ammattityön teoriat 1a käytännöt.
Tutkimuksessa on jäsennetty lääkärin ja sosiaali­
työntekijän ammattityössä soveltamia työorientaati­
oita ja tietopohjaa suhteessa asiakkaissa ilmene­
vään juoppouteen. Vuoden 1989 aikana vietiin lop­
puun tutkimuksen haastattelut, havainnointi ja 
kyselyaineiston käsittely. Tutkimuksen tulokset on 
raportoitu marraskuussa 1989 valmistuneessa lisen­
siaattityössä. Tutkimuksen osia on raportoitu kah­
deksassa kotimaassa pidetyssä esitelmässä. Tutkija: 
Juhani Lehto. Alkoholitutkimussäätiö.

125 Alkoholin kulttuuriset merkitykset suomalaisen kan­
sanperinteen mukaan. Tutkimuksessa tarkastellaan 
agraarikulttuuriin palautuvaa "perinteistä juomis­
ta" analysoimalla erityyppisiä folkloreaineistoja 
sekä etnografisia kuvauksia 1700-1900-luvulta. 
Pääkohteena ovat käyttäjien alkoholikäsitykset, 
kognitiiviset kulttuuriset mallit. Kotipolttokauden 
alkoholikulttuuri on käsitelty, samoin on analysoi-
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tu alkoholinkäyttöä koskeva. Kansanrunousarkiston 
vastaajaverkolle lähetetty kysely. Tutkija: Satu 
Apo, Turun yliopiston kulttuurien tutkimuksen lai­
tos.

126 Alkoholi televisiossa tutkimus vastaanotosta.
Tutkimuksessa on selvitetty kuuden dramatisoidun 
televisio-ohjelman alkoholisisällön vastaanottoa. 
Ohjelmia on esitetty joukolle ammattiyhdistysak­
tiiveja. Empiirinen aineisto koostuu vastaanottaji­
en kirjoittamista teksteistä, ryhmäkeskusteluista 
ja henkilökohtaisista haastatteluista. Raportti 
valmistuu vuoden 1990 alussa. Tutkija: Marjatta 
Montonen, Alkoholitutkimussäätiö.

127 Alkoholismista toipuminen ja elämänhallinta - em­
piirisenä esimerkkinä kristillinen kääntymys. Teo­
reettisessa osassa hahmotetaan tutkimusteemalle 
adekvaattia ihmiskuvaa ja -käsitystä. Empiirisessä 
osassa tarkastellaan kristillistä kääntymystä toi­
pumisen, raitistumisen ja elämänhallinnan saavut­
tamisen lähtökohtana. Tutkimuksessa on haastateltu 
34 uskonratkaisun kautta raitistunutta, sosiaali­
selta asemaltaan ja elämänhistorialtaan hyvin eri­
tyyppistä henkilöä. Tutkija: Jorma Niemelä. Alko­
holitutkimussäätiö.

128 Päihdehuollon työntekijöiden ja asiakkaiden kom­
munikaatiotilanteet . Tutkimuksen tavoitteena on 
selvittää, millaista on päihdehuollon työntekijän 
ja asiakkaan välinen kielellinen vuorovaikutus. 
Aineisto on videoitu keväällä 1989 eräässä pääkau­
punkiseudun sosiaalitoimistossa, ja se käsittää 
kahdeksan 30 - 40 minuutin mittaista asiakkaan ja 
työntekijän välistä keskustelua. Osa aineistosta 
on litteroitu ja sen lingvistinen analyysi aloitet-
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tu. Aluksi keskitytään tarkastelemaan nimenomaan 
niitä keskustelun aineksia, joiden voi olettaa 
tuovan esiin juuri institutionaaliselle vuorovaiku­
tukselle olennaisia seikkoja. Näitä ovat esimerkik­
si pakon, välttämättömyyden ja mahdollisuuden il­
maiseminen, varausten ja suojausten luonne ja si­
jainti sekä palautteiden asema keskustelussa. Ai­
heesta on pidetty kolme esitelmää kotimaassa. Tut­
kija: Pirkko Nuolijärvi. Helsingin yliopiston suo­
men kielen laitos.

130 Kansainvälinen AA-pro1ektl (International Collab-
oratlve Study of Alcohollcs Anonymous, ICSAA).
Projektiin osallistuu kahdeksan maata (Islanti, 
Itävalta, Meksiko, Puola, Ruotsi, Suomi, Sveitsi, 
Yhdysvallat). Alkoholitutkimussäätiö Ja Maailman 
terveysjärjestön Euroopan aluetoimisto ovat sol­
mineet projektia koskevan sopimuksen. Projektin 
toinen työkokous pidettiin Zaborowissa Puolassa 
lokakuussa 1989. Kokouksessa esitettiin joukko 
työpapereita ja hyväksyttiin kansainvälisen lop­
puraportin jäsentely ja sisällysluettelo. Klaus 
Mäkelä toimii edelleen projektin johtajana. 
Projektin tavoitteena on 1. tarjota vertaileva 
analyysi AA:sta kansainvälisenä sosiaalisena liik­
keenä; 2. päästä ymmärtämään miten AA:n ohjelma 
saa kaikupohjaa eri kulttuureissa; 3. tutkia miten 
AA:n toimintamuodot sovitetaan erilaisiin kulttuu­
risiin ja oikeudellisiin ympäristöihin.
Kansalliset projektit jakautuvat kolmeen osaan:
1. tilastollinen ja historiallinen kuvaus AA-liik- 
keestä kussakin maassa; 2. kyselytutkimus AA-ryh- 
mien toiminnasta, AA-palavereista ja mahdollisesti 
myös yksittäisistä jäsenistä; 3. eri maissa kerät­
tyjen AA-elämäntarinoiden vertaileva analyysi.
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Projektin seuraava työkokous pidetään Kaliforniassa 
tammikuussa 1991. Tutkijat: Klaus Mäkelä ja Ilkka 
Arminen.
qvist. Pohjoismainen päihdetutkimuslautakunta.

Alkoholitutkimussäätiö sekä Pia Rosen-

131 Nuorten alkuisten juomakulttuuri Suomessa ja Espan-
jassa. Tutkimuksessa vertaillaan haastatteluaineis­
ton avulla juomisen kautta ilmeneviä kulttuurisia 
merkitysjärjestelmiä sellaisina kuin ne esiintyvät 
nuorten aikuisten puheessa. Tutkimuksen kohteena 
on yhteiskunnallisesti paikannetun ryhmän, kaup- 
paoppilaiden, tapa jäsentää alkoholijuomien käyt­
töön liittyvää todellisuutta nyky-Suomessa ja nyky­
Espanjassa. Tutkimusraportti valmistuu vuonna 1990. 
Tutkija: Eeva Pyörälä. Alkoholitutkimussäätiö.

132 AA-stoorelsta AA-liikkeeseen kognitiivisen raken­
teen kantajana. Tutkimus on analyysivaiheessa. 
Vuoden 1990 aikana on tarkoitus analysoida edel­
lisen vuoden kuluessa kerätyt (noin 40 kpl) 35-50 
-vuotiaiden kertomat AA-elämäntarinat. Aineistosta 
etsitään AA:n jäsenille strukturoitunutta kognitii­
vista skeemaa ja tarkastellaan sen saamia muotoja 
alkoholistien eri osaryhmissä (sukupuoli, sosiaali­
set ryhmät). Rinnakkaiset tutkimushankkeet ovat 
samanaikaisesti käynnistymässä Israelissa, Puolassa 
ja Yhdysvalloissa. Kansainvälistä yhteistyötä var­
ten on aiemmin laadittu aineiston keruun ja analyy­
sin suuntaviivat. Tutkija: Ilkka Arminen, Alkoholi- 
tutkimussäätiö.
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133 Äidin alkoholismin vaikutus sikiön hapetukseen.
kasvun säätelyyn ja endokrinologiaan. Tässä työssä 
on tutkittu äidin alkoholismin vaikutusta sikiön 
hapetukseen, ja aiheesta valmistunut käsikirjoitus 
on lähetetty julkaistavaksi. Sikiön kasvun sääte­
lystä on julkaistu käsikirjoitus. Osa tutkimustu­
loksista on analysoimatta ja tulokset julkaistaan 
myöhemmin. Aiheesta on pidetty kotimaassa kymmen­
kunta esitelmää vuoden 1989 aikana. Tutkijat: Erja 
Halmesmäkl ja Olavi Yllkorkala. Helsingin yliopis­
tollinen keskussairaala, Naistenklinikka.

134 Asunnottomien alkoholistien elämän määritykset ja
soslaallvaltlolllset palvelut. Elokuussa 1990 alka­
va tutkimus tarkastelee Helsingin asunnottomien 
alkoholistien suhdetta sosiaalivaltiollisiin pal­
veluihin. Tutkimus perustuu asunnottomien arjen ja 
elämismaailman (fenomenologisen ja etnograafisen) 
analysoinnin kautta muodostettujen tyyppien tarkas­
teluun palveluissa. Tyyppien, "agraari- ja urbaani- 
pultsarin", yhteiskunnallisen ja sosialisaatiokon- 
tekstien erilaisuuden sekä arjen määreiden erojen 
kautta tulkitaan toisaalta tyyppien itsensä toimin­
taa palveluissa ja toisaalta tarkastellaan, kuinka 
palveluagentit suhtautuvat näihin tyyppeihin. Tut­
kija: Jouni Kylmälä, Alkoholitutkimussäätiö.

135 Juomatavat ja huumausaineiden käyttö Par es Salaa­
min alueella Tansaniassa. Tutkimus juomatavoista 
ja huumausaineiden käytöstä Dar es Salaamin alueel­
la Tansaniassa on survey-tyyppinen 1.333 henkeä 
käsittänyt, sattumanvaraiseen, kaksivaiheiseen 
ryväsotantaan perustuva kyselytutkimus. Aineiston 
keruu on suoritettu vuonna 1988 kahdella maaseutu- 
paikkakunnalla ja eräässä Dar es Salaamin kaupun­
ginosassa. Aineisto käsittää myös 100 Dar es Salaa-
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min yliopiston opiskelijaa vertailuryhmänä. Tut­
kimus on käynnistynyt osana Suomen Akatemian ra­
hoittamaa poikkitieteellistä Tansanian alkoholiolo­
ja käsittelevää projektia yhteistyössä Helsingin 
yliopiston kehitysmaainstituutin ja Dar es Salaa­
missa sijaitsevan Muhlmbili Medical Centerin (yli­
opistollinen keskussairaala) psykiatrian osaston 
kesken. Neljä tansanialaista tutkimusapulaista 
osallistui aineiston keruuseen. Tutkimus on kak­
siosainen käsittäen juomatapoja ja huumausaineita 
koskevan tutkimuksen lisäksi paikallisten kotite­
koisten ja tislattujen alkoholijuomien tuottoa 
koskevan osuuden. Tutkija: Johanna Maula. Alkoholi­
tutkimussäätiö .

136 Etvloituneet proteiinit 1a alkoholismi. Tutkimus­
projektin tavoitteena on selvittää asetaldehydin, 
alkoholin ensimmäisen aineenvaihduntatuotteen, ja 
elimistön valkuaisaineiden välisiä sitoutumisreak- 
tioita ja niiden aiheuttamia immunologisia vasteita 
sekä muutoksia proteiinien toiminnoissa. Asetal­
dehydin proteiineihin sitoutumisen osoittamiseksi 
alkoholistien veri- ja kudosnäytteistä kehitetään 
immunologisia menetelmiä perustuen vasta-aineisiin 
asetaldehydin ja proteiinien välisille sidoskoh- 
dille. Näitä menetelmiä pyritään soveltamaan alko­
holin käytön osoituskeinoksi, alkoholisairauksien 
diagnostiikkaan ja alkoholin aiheuttamien elinvau­
rioiden patogeneettisten mekanismien selvittämi­
seen. Tutkija: Onni Niemelä. Oulun yliopiston klii­
nisen kemian laitos.
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137 Alkoholin vaikutus Ihmisen kuuloaivokuoren toimin­
taan. Tutkimus alkaa 1.1.1990. Ihmisen kuuloaivo­
kuori sisältää tunnistimia, detektoreita, kaikil­
le sellaisille kuuloympäristön piirteille, Jotka 
välittävät organismille informaatiota. Osa näistä 
piirretunnistimista on "fylogeneettisesti vanhoja" 
eli niiden taustalla oleva hermoverkko on kytkeyty­
nyt toimimaan tietyllä tavalla jo ihmisen varhais­
kehityksen aikana. Tällaisia ovat esim. äänen voi­
makkuutta ja suuntaa tunnistavat verkot. Toisaalta 
osa piirretunnistimista on organisoitunut myöhemmin 
lajinkehityksessä ja yksilönkehityksessä. Viimek- 
simainituista ovat esimerkkinä puheen tunnistamisen 
kannalta olennaisille kuuloympäristön piirteille, 
kuten lyhytkestoisille formanttitransitioille, 
virittyneet tunnistimet. Projektissa tutkitaan, 
vaikuttaako pienehkö alkoholimäärä eri tavoin aivo­
kuoren magneettisissa vasteissa heijastuvien piir­
re- ja tunnistinsolujen aktivaatioon. Hypoteesina 
on, että mitä kehityshistoriallisesti varhaisemmas­
sa vaiheessa tunnistinsolut ovat virittyneet, sitä 
vähemmän alkoholilla on niihin vaikutusta. Tällöin 
esim. vieraan kielen foneemien tunnistamiseen liit­
tyvien tunnistimien toiminta saattaa heiketä voi­
makkaasti, vaikka esim. yksinkertaiset taajuustun- 
nistimet toimivat lähes normaalisti. Magnetoenkefa- 
lografian avulla voidaan mitata myös ihmisen lyhyt­
kestoisen kuulomuistin kestoa. Tarkoituksena on 
tutkia, miten alkoholi vaikuttaa tähän muistijär­
jestelmään käytettäessä erittyyppisiä ärsykemateri- 
aaleja. Mikäli alkoholi lyhentää tämän muistin 
aikavakiota, se vaikuttaa myös ärsykkeissä esiin­
tyvien erojen huomaamiseen Ja siten ympäristömuu­
tosten orientoiva vaikutus heikkenee. Projektissa 
tutkitaan myös miten alkoholi vaikuttaa ihmisen
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tarkkaavaisuutta ylläpitäviin aivomekanismeihin. 
Tutkijat: Mikko Sams,
Teknillinen Korkeakoulu, Kylmälaboratorio.

Riitta Hari Ja Josi Rif,

138 GABA-A -reseptorit alkohollhumalan eläinmallissa.
Tutkimuksessa selvitetään GABA-A -reseptorien o­
suutta alkoholin humalluttavissa vaikutusmekanis­
meissa. Eläinmallina käytetään Alkon tutkimuslabo­
ratoriossa valikoidusti jalostettuja, alkoholiherk- 
kyydeltään eroavia AT- ja ANT-rottakantoja. Rot- 
takantojen eri aivoalueiden solukalvojen GABA-A 
-reseptorien määriä ja llgandien sitoutumisominai- 
suuksia verrataan reseptoriin sitoutuvilla, radio- 
aktiivisesti leimatuilla ligandeilla. GABA-A -re­
septoreihin liittyneiden kloridikanavien läpi ta­
pahtuvaa kloridivirtausta sekä alkoholin ja resep­
torin välityksellä vaikuttavien lääkeaineiden vai­
kutusta kloridivirtaukseen rottien aivohomogenaa- 
teissa tutkitaan radioaktiivisen kloridi-isotoopin 
avulla. Tutkija: Mikko Uusi-Pukari, Tampereen yli­
opiston biolääketieteen laitos.
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Apurahat

Vuoden aikana maksettiin apurahoja seuraavasti: aikai­
sempiin päätöksiin perustuvat tutkimussopimusapurahat 
705.157 markkaa, vuoden aikana myönnetyt ja maksetut 
tutkimussopimusapurahat 239.787 markkaa sekä vuoden 
aikana myönnetyt ja maksetut varsinaiset apurahat 
738.245 markkaa. Valtaosa apurahoista myönnettiin syk­
syllä tapahtuneen haun perusteella. Tällöin käsiteltiin 
76 hakemusta, ja apuraha myönnettiin 30 hakijalle. Hake­
musten yhteissumma oli 4.643.844 markkaa.

Varsinaiset apurahat

Valtiot.lis. Timo Alanko 40.000 mk:
Kulutussimulointi

Lääket.lis. Rauno Heikkinen, dos. Simo Näyhä ja lääket. 
tri Onni Kari-Koskinen 23.000 mk:
Seitsemännen päivän adventistien kuolleisuus Suomessa

Dos. Matti Hlllbom 9.000 mk: 
Alkoholi, tupakka ja aivoinfarkti

Valtiot.kand. Nils Holmberg 41.718 mk:
Kognitiiviset hoito-ohjelmat ja psykologiset muutokset 
alkoholiongelmaisilla

Yht.kand. Sointu Häkkinen ja sosionomi Keijo Häkkinen 
10.000 mk:
Suomalaiset kadunmiehet Tukholmassa

Valtiot.lis. Margaretha Järvinen 45.000 mk (Heikki Wa­
riksen apuraha):
"Kvinnor och alkohol" som samhällsproblem
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Dos. Jaakko Kaprlo. prof. Richard Rose, lääket.tri Kalle 
Romanov ja prof. Markku Koskenvuo 35.000 mk:
Perimän ja ympäristön vaikutus alkoholin käyttöön

Valtiot.kand. Leena Keinänen 20.000 mk: 
Reiska 
desta

tapaustutkimus yhteiskuntaan sopeutumattomuu-

Dos. Veikko Koivisto ja tekn.yo Ulla-Malja Koivisto 
64.000 mk:
Etanolin aiheuttaman insuliiniresistenssin mekanismi

Valtiot.tri Timo Korttelnen 6.000 mk:
Maatalous, maatalouspolitiikka ja alkoholijuomien saata­
vuus Euroopan Yhteisössä .

Lääkäri Pälvi Kärkkäinen 41.000 mk:
Beta-hexosaminidaasi alkoholin suurkulutuksen mittarina

Lääket.lis. Anne Lamminpää 34.000 mk:
Lasten alkoholimyrkytykset ja alkoholimyrkytysten epide­
miologia

Valtiot.kand. Päivi Mäkelä 35.000 mk:
Suomalaiset itsemurhatyypit: tutkimus itsemurhaa edeltä­
neistä elämäntilanteista miehillä ja naisilla Suomessa 
vuonna 1987

Dos. Pekka Männistö 12.500 mk:
Alkoholin ja kolinergisten hermoratojen vuorovaikutus 
muistiin

Valtiot.lis. Teuvo Peltoniemi 22.800 mk:
PAVI-tutkimuksen loppuraportin julkaisukuntoon saattami­
nen



19

Prof. Raimo Pullat 12.000 mk:
Pirtun salakuljetus

Dos. Markku Savolainen ja lääket.kand. Minna Hannuksela 
95.000 mk:
Alkoholin HDL-kolesterolia lisäävä vaikutusmekanismi

Lääket.lis. Kalja Seppä, fll.kand. Pekka Slllanaukee ja 
dos. Timo Koivula 45.000 mk:
Alkoholin suurkulutuksen uudet markkerit

Fll.kand. Marjo-Riltta Slmpanen Г0.000 mk: 
Juho Rissanen ja raittiusliike

Valtiot.kand. Jukka-Pekka Takala 9.227 mk: 
Alkoholihoitojärjestelmien kehityksen kansainvälinen 
vertailu

Dos. Matti Välimäki 70.000 mk:
Alkoholi ja naisten ja miesten HDL-lipoproteiini

Dos. Hannele Ykl-Järvinen ja lääket.lis. Ilpo Puhakainen 
65.000 mk:
Etanoli ja glukoneogeneesi

L audaturtyöt

Yht.kand. Esa Uski 5.000 mk:
Näkökulma suomalaisen alkoholikulttuurin tutkimiseen; 
Role-playing -metodin sovellutus
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Tutkimussopimusapurahat

Syksyn hakukierroksen perusteella päätettiin myöntää 
uusia tutkimussopimusapurahoja vuodeksi 1990 seuraavas­
ti:

Valtiot.kand. Jouni Kylmälä 30.990 mk: 
Pultsarit ja palvelut

Valtiot.kand. Juhani Lehto 43.440 mk:
Juoppouden sääntely avohuollon ammatillisena auttamis­
työnä

Valtiot.kand. Johanna Maula 87.512 mk:
Juomatavat ja huumausaineiden käyttö Dar es Salaamin 
alueella Tansaniassa

Valtiot.kand. Marjatta Montonen 83.076 mk: 
Televisio-ohjelmat resurssina - tutkimus alkoholisisäl- 
lön aktiivisesta hyödyntämisestä

Lääket.tri Onni Niemelä 104.000 mk: 
Asetaldehydi-adduktit

Dos. Mikko Sams. dos. Riitta Hari ja f il. yo Josi Rif 
97.269 mk:
Alkoholin vaikutus ihmisen kuuloaivokuoren toimintaan

Fil.kand. Mikko Uusi-Pukari 84.576 mk:
GABA-A -reseptorit alkoholihumalan eläinmallissa
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toimintaMuu

Muu toiminta kotimaassa

Salme Ahlström oli kertomusvuonna Alkon kirjasto- ja 
tietopalvelun ohjausryhmän Alkoholitutkimussäätiötä 
edustava jäsen ja Raittiuden ystävät ry:n kirjastotoimi­
kunnan Alkoholitutkimussäätiötä edustava jäsen.

Klaus Mäkelä oli kertomusvuonna vuoden 1987 alkoholiko­
mitean jäsen, alkoholi- Ja huumeneuvoston jäsen, A-kli- 
nikkasäätiön valtuuskunnan jäsen, lääkintöhallituksen 
pysyvä asiantuntija alkoholitutkimuksen alalla, sosiaa­
lihallituksen pysyvä asiantuntija alkoholipolitiikan 
alueella ja Alkoholipolitiikan toimitusneuvoston jäsen.

Kertomusvuoden aikana säätiön sopimustutkijat esitteli­
vät tuloksiaan lukuisissa esitelmissä kotimaassa.

Kansainvälinen yhteistyö

WHO:n kanssa yhteistyö on Jatkunut monella tasolla. 
Salme Ahlström ja Klaus Mäkelä kuuluvat jäseninä WHO:n 
asiantuntijaelimeen Expert Advisory Panel on Drug Depen- 
dence and Alcohol Problems. Marja Holmila otti osaa 
WHO:n Consultation Group on Family and Community Re- 
sponse to Drug Abuse -ryhmän kokoukseen Genevessä 26.­
29.6.1989. '

Pohjoismainen päihdetutkimuslautakunta (NAD) jatkoi 
toimintaansa Helsingissä. Suomalaiset jäsenet lautakun­
nassa vuonna 1989 olivat Elina Haavio-Mannila. Jussi 
Simpura Ja Usko Puustinen; varamiehinä olivat Leo Hir­
vonen, Kari Poikolainen ja Jarkko Eskola. Lautakunnan 
puheenjohtajana toimi professori Eckart KUhlhorn Ruot-
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sista. Pia Rosenqvist ja Christoffer Tigerstedt ovat 
toimineet lautakunnan sihteeristön tehtävissä. Lautakun­
nalla oli kertomusvuonna kaksi kokousta.
Lautakunta on kuluneen vuoden aikana toiminut mm. seu- 
raavilla aloilla:
NAD:in uusi toimintaohjelma valmistui. Christoffer Ti­
gerstedt oli laatinut ohjelman NAD:in toivomusten ja 
ehdotusten pohjalta.
NAD:in asettama HIV-työryhmä kokoontui 24.2.1989 Tukhol­
massa. Työryhmän tehtävänä on seurata tilannetta ja 
raportoida oman maansa tilanne vuosittain järjestettä­
vässä työryhmän kokouksessa.
Pohjoismaiset biologiset alkoholitutkijat (BAR) tapasi- 
vat 9. - 12.4.1989 Varbergissa Ruotsissa. BAR-yhtelstyö- 
ryhmään kuuluu Kai Llndros.
NAD järjesti tutkijakokouksen aiheesta lääkkeet ja alko­
holi pohjoismaisissa terveys- ja elintasotutkimuksissa 
(21. - 22.8.1989 Tukholmassa).
NAD järjesti seminaarin aiheesta EY, alkoholi ja Poh­
joismaat (26. - 28.10.1989 Tanskassa). Suomesta osallis­
tuivat Jorma Hentilä. Pentti Karhu, Timo Kortteinen. 
Karl Paaso, Bertil Roslin. Jussi Slmpura, Antti Somer- 
yuori, Kerstin Stenius Ja Esa Österberg.
NAD on tukenut Alkoholpolitik - Tidskrift för nordisk 
alkoholforskning -aikakauslehteä rahoittamalla lehden 
toimituksen kokoukset vuonna 1989. Suomesta toimitukseen 
kuuluu Juha Partanen.
NAD on tukenut yksittäisiä tutkijoita ja tutkimusryhmiä; 
se on mm. kustantanut Esa Österberqln ym. tilastoimaton­
ta alkoholinkäyttöä tutkivan työryhmän kokouksen. Ilpo 
Kosklkalliolle myönnettiin määräraha ravintolatutkimusta 
varten. Matka-apurahan saaneet suomalaiset olivat Päivi 
Mäkelä ja Timo Kortteinen.
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Suomen ja Neuvostoliiton alkoholitutkimusyhteistyötä 
harjoitettiin sekä tieteellis-teknisen yhteistyökomitean 
sosiologian työryhmän että maiden terveysministeriöiden 
välisen sopimuksen puitteissa. Vuonna 1989 käynnistyi 
suomalais-neuvostoliittolainen vertaileva tutkimus nuo­
rison alkoholinkäytöstä ja sen sosiaalisesta kontrollis­
ta, vastaavina tutkijoina Salme Ahlström ja L.N. Ryba- 
kova. Salme Ahlström ja Jussi Slmpura vierailivat Mos­
kovassa Suomen ja Neuvostoliiton tieteellis-teknisen 
yhteistyökomitean tutkijanvaihdon puitteissa helmikuus­
sa. Anja Koski-Jännes piti esitelmän Neuvostoliiton 
terveysministeriön järjestämässä . symposiossa New Ap- 
proaches to Treatment of Alcoholism and Drug Dependen- 
ces, joka pidettiin Gagryssa Neuvostoliitossa 28.­
30.3.1989; B.M. Levin. L. Rybakova. M. Podznjakova ja S. 
Klimova Neuvostoliiton tiedeakatemian sosiologian ins­
tituutin alkoholitutkimusyksiköstä vierailivat Suomessa 
toukokuussa.

Yhteistyössä NIAAA:n kanssa toteutettavan projektin 
International Project on Adolescent Drinking (IPAD) 
koordinaattoreina ovat Salme Ahlström ja Tom Harford 
(NIAAA).
NIAAA ja Kalifornian yliopisto järjestivät Second Meet- 
ing of the Collaborative Alcohol-Related Longitudinal

4.8.1989.Project -kokouksen San Franciscossa 31.7.
Salme Ahlström otti osaa kokoukseen ja piti siellä esi­
telmän.

Klaus Mäkelä toimi Kettil Bruun Society for Social and 
Epidemiological Research on Alcohol -järjestön varapu­
heenjohtajana kesäkuuhun 1989 ja puheenjohtajana kesä­
kuusta 1989 alkaen sekä Esa Österberg hallituksen jäse­
nenä kesäkuuhun 1989 ja sihteeri-rahastonhoitajana kesä­
kuusta 1989 alkaen. Kettil Bruun Societyn vuosittainen 
kokous pidettiin Maastrichtissa Hollannissa 11. 17.6.
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1989. Timo Alanko. Anja Koski-Jännes, Klaus Mäkelä. Juha 
Partanen. Eeva Pyörälä ja Jussi Slmpura esittelivät 
siellä tutkimuksiaan.

Salme Ahlström toimi ICAA:n johtokunnassa, joka kokoon­
tui Lausannessa Sveitsissä 25. - 26.2.1989 ja Pontault- 
Combaulfssa Ranskassa 4.6.1989. Hän oli myös ICAA:n 
sektioitten puheenjohtajiston koordinaattorina ja jäse­
nenä komiteassa, joka suunnittelee lCAA:n toimintaa 
vuosiksi 1990-1992. Komitea piti kokouksen Lausannessa 

8.10.1989. Samoin Salme Ahlström oli kongressin 
The 34th International Institute on the Prevention and 
Treatment of Alcoholism kansainvälisen ohjelmakomitean 
jäsen. Komitea kokoontui Lausannessa 26.2.1989. Salme 
Ahlström toimi yhdessä Tom Harfordin kanssa ICAA:n epi- 
demiologiasektion puheenjohtajana. Esa Österberg toimi 
jäsenenä Alcohol Policy -sektion suunnitteluryhmässä. 
ICAA Järjesti 34th International Institute on the Pre­
vention and Treatment of Alcoholism -kongressin 5.­
9.6.1989 Pontault-Combault'ssa Ranskassa. Kokoukseen 
osallistuivat Salme Ahlström. Tapio Kirsi. Marjatta Mon­
tonen, Pekka Sulkunen ja Esa Österberg.

7.

Esa Österberg vieraili Generation Publications -laitok­
sessa Örnskoldsvikissa Ruotsissa 22. - 24.4.1989. Mar1a 
Holmllan vierailun kohteena oli National Centre for 
Research on Alcohol and Drug Abuse, Curtin University 
of Technology, Perth, Western Australia, 31.7.
1989 ja National Drug and Alcohol Research Centre, Uni­
versity of New South Wales, Sydney, Australia, 18.8.­
31.8.1989. Klaus Mäkelä oli Statens institutt for alko-

11.8.

hoi- og narkotikaforskning -yksikön vieraileva tutkija 
21.8. 22.9.1989. Pekka Sulkunen osallistui professori 
A.J. Greimasin seminaariin Pariisissa marras-joulukuussa 
1989.
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John Duffy Edinburghin yliopistosta vieraili säätiössä 
1.6.1989 ja Sturla Nordlund Statens institutt 

for alkohol- og narkotikaforskningista Oslosta puoles- 
11.11.1989. Muista vuoden aikana vierailleista 

tutkijoista mainittakoon B.M. Levin. L. Rybakova. M. 
Podznjakova ja S. Klimova (Sosiologian tutkimusinstituu- 
ti, Moskovasta), Herman Fahrenkrug (Schweizerische Fach- 
stelle ftlr Alkoholprobleme), Galina Starovoitova (Neu­
vostoliiton tiedeakatemian etnologian instituutti, Mos­
kova), Peter Anderson (Health Education Authority Unit, 
Oxford) sekä lisäksi seuraavat lyhytaikaisemmat vieraat: 
Eckart KOhlhorn (Tuhkolman yliopisto), Ole-Jörqen Skog 
(Statens institutt for alkohol- og narkotikaforskning, 
Oslo), Hanne Colllnq (Kööpenhamina), Sidsel Eriksen 
(Kööpenhamina), Ljudmila Iodkovskaja (Moskova), Dobroch- 
na Wo1cik (Varsova), E dna Oppenheimer (Lontoo), Derek 
Rutherford ja Tony McGuinness (Lontoo) sekä Tore Meistad

16.4.

taan 1.

(Oslo).

Muista esitelmistä ja kokouksista mainittakoon:

Scarboroughissa Kanadassa pidettiin 11.
Symposium on Experiences with Community Action Projects 
for the Prevention of Alcohol and Other Drug Problems. 
Marja Holmila otti osaa symposioon ja piti siellä esi­
telmän.

16.3.1989

Satu Apo osallistui Uppsalassa 24. - 26.3.1989 järjes­
tettyyn konferenssiin Alkohol ooh nykterhet ja piti 
siellä esitelmän.

Pekka Sulkunen piti esitelmän kesäkuussa 1989 LiSgen 
yliopistossa Ranskassa.

Mikko Salaspuro piti 1.6.1989 esitelmän Umeässa järjes­
tetyssä XXXI Nordiska Gastroenterologmöte -kokouksessa.
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Mikko Salaspuro piti esitelmän 1989 RSA:n tieteellisessä 
konferenssissa Beaver Creekissä U.S.A.:ssa 10. - 15.6. 
1989.

16.6.1989 Mikko Salaspuro piti esitelmän New Yorkissa 
professori Lieberin laboratoriossa.

Meeting of the European Federadion of Child Neurology 
Societies -kokous pidettiin Prahassa 25. - 
Marja-Lllsa Granström piti siellä esitelmän.

28.6.1989.

Marit Korkman piti esitelmän konferenssissa 12th Euro­
pean Conference of the International Neuropsychological 
Society, joka pidettiin Antwerpenissä Belgiassa 5,­
8.7.1989.

Teuvo Peltoniemi osallistui Flfth World Congress of 
Victimology -kongressiin Acapulcossa Meksikossa 26.­
30.7.1989 ja piti siellä esitelmän.

Salme Ahlström osallistui Society for the Study of So­
cial Problemsin järjestämään 39th Annual Meeting -koko­
ukseen,
Kaliforniassa.

Joka pidettiin 31.7. 6.8.1989 Berkeleyssä

31.8.1989 Mikko Salaspuro johti puhetta EASL 24th Meet­
ing -kokouksessa MUnchenissa Saksassa.

4.9.1989 pidettiin Brysselissä Belgiassa 2nd ESBRA Con­
gress, jossa Mikko Salaspuro johti puhetta ja piti pos- 
ter-esityksen.

Päivä Kärkkäinen piti esitelmän XII European Congress on 
Pathology -kongressissa, joka pidettiin Portossa Por­
tugalissa 3. 9.9.1989.
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Klaus Mäkelä piti esitelmän Vinmonopoletin seminaarissa 
Oslossa 7.9.1989.

Klaus Mäkelä piti esitelmän Statens institutt for alko- 
hol- og narkotikaforskningissa Oslossa 12.9.1989.

Esa Österberg osallistui First World Conference on Acci- 
dent and Injury Prevention -konferenssiin, joka pidet­
tiin 17. 20.9.1989 Tukholmassa.

Klaus Mäkelä esitteli Alkoholitutkimussäätiötä ja Alko­
holipoliittista tutkimuslaitosta Pohjoismaisen sosiaali­
poliittisen komitean kokouksessa Helsingissä 30.10.1989.

Keijo Rahkonen teki esitelmämatkan marraskuussa Alcohol 
Research Groupiin Berkeley'iin U.S.A.:hän.

Pekka Sulkunen esitelmöi Haut Comitä d'Etudes et d'In­
formation sur 1'Alcoolisme -elimen järjestämässä bien­
naalissa marraskuussa 1989 Pariisissa.

Talous

Säätiön menot nousivat 2.288.953 markkaan vuonna 1989. 
Valtaosa, 1.777.286 markkaa, käytettiin tutkimustoimin­
taan. Kirjojen myynnistä kertyi tuloja 4.584 markkaa. 
Säätiön menot eivät anna oikeata kuvaa kokonaismenoista, 
koska Alkoholipoliittisen tutkimuslaitoksen kanssa teh­
dyn sopimuksen mukaan Alko suorittaa valtaosan hallin­
toon liittyvistä kuluista. Säätiön yliopistoille sijoi­
tettujen projektien laitoskustannukset taas katetaan 
suurelta osin yliopistojen varoilla.
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